
SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170013
PORTARIA: 1051

Objetivo: TRANSPORTAR MUDAS E INSUMOS PARA UGARO DO 
REFERIDO MUNICÍPIO E AUXILIAR NA DISTRIBUIÇÃO PARA AS 
COMUNIDADES LOCAIS ATENDIDAS NO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572242991/MARCELO SANTOS DE LIMA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 27/10/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170025

PORTARIA: 1052
Objetivo: TRANSPORTAR MUDAS E INSUMOS PARA A UAGRO 
TERRA ALTA
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202712/EDNALDO PERERIA DE CARVALHO (ASSIS. ADM.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 25/10/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170324

PORTARIA Nº 134 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009, considerando o parecer jurídico nº 593/2010, sob nº 
2010/129239 que defere a conversão de Licença Premia em 
pecúnia,
R E S O L V E:
CANCELAR, a Portaria nº 045 de 20/05/2010, publicada no 
DOE. nº 31.675 de 27/05/2010 que concedeu Licença Prêmio 
ao servidor MARIO ANTONIO DE MACEDO, referente ao triênio 
2006/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 19 de outubro de 
2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

REPETIÇÃO LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170237

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
CONVITE 04/2010-SAGRI

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna 
público, e comunica aos interessados nova data de abertura para 
o Convite 04/2010-SAGRI, que por força do Art. 22, § 7° da Lei 
8.666/93 está sendo repetido.
OBJETO: Construção de Unidade de Beneficiamento de Castanha 
do Pará no município de Jacareacanga-Pa.
DATA DE ABERTURA: 09.11.2010 às  10:00 horas
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170276

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 166108
PORTARIA: 2555/2010

Objetivo: conduzir o veículo deste Instituto que irá transportar 
servidor para realizar diligencia junto aos Cartórios de Registro 
de Imóveis de Benevides, Castanhal e Igarapé-Açu
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o processo nº 2010/223601 de 06/10/2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides, Castanhal e Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754432/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 
15/10/2010<br

ORDENADOR: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170164
PORTARIA: 2010/2584

Objetivo: Participar do Congresso Latinoamericano de Auditorias 
de TI, Segurança da Informação e Governança em São Paulo. 
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 

e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/205786 de 22/09/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
80819823/Rodrigo Oliveira de Medeiros (Técnico em Gestão 
de Informática) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 
22/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170202

PORTARIA: 2010/2607
Objetivo: Participar dos Simpósios: 1- EDITAL- INSTRUMENTO 
FUNDAMENTAL PARA O SUCESSO DA LICITAÇÃO – MODALIDADES 
TRADICIONAIS E PREGÃO; 2- LICITAÇÕES PARA OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA; 3-GESTÃO DE CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS. 
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/233249 de 18/10/2010;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57216448/Irenice Batista da Silva (Assessora) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170041

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA vem 
NOTIFICAR, pelo presente Edital, a Associação de Morador 
do Bairro Novo Horizonte, a comparecer no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar desta publicação, sob pena de arquivamento, entre 
08 e 14 horas, na Rua Farias de Brito, nº 56, São Braz, sede do 
ITERPA , a fim de tratar de assunto relacionado ao processo de 
nº 2002/57323.
Belém(PA), 20 de outubro de 2010
JOSÉ HEDER BENATTI – Presidente
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA – Autarquia 
Estadual criada pela Lei Estadual nº 4.584/75, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 15.11.1975, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 5º, alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, 
vem, por meio deste, NOTIFICAR pelo presente Edital os 
interessados abaixo relacionados de que o pedido objeto dos 
autos, foi indeferido, havendo prazo de 15 (quinze) dias, a partir 
desta publicação, para apresentar recurso da decisão.

PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO MUNICIPIO

2010/13973 FRANCISCO ROSA DE LIMA REGULARIZAÇÃO 
NÃO ONEROSA

BENEVIDES

2002/255270 JOÃO FRAGOSO PEREIRA 
SOBRINHO

COMPRA ALTAMIRA

2000/18872 ARMANDO JORGE HAGE 
JUNIOR

DOAÇÃO BENEVIDES

Belém(PA), 20 de outubro de 2010
JOSÉ HEDER BENATTI – Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170071

PORTARIA Nº 2619/2010                                            19 
DE OUTUBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 0788/2009-GP, de 21 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº 0190/2010- GGP, datado de 
01.10.2010
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora Raimunda do Socorro Lobo do 
Nascimento, matrícula n° 3166902/1, Oficial Administrativo, 
para responder pela Gerencia de Gestão de Pessoal - GGP, no 
período de 05.10 a 03.11.2010, na ausência da titular Fátima 
Maria Picanço Rodrigues, Agente Administrativo matrícula n° 
3215326/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Sousa de Lima Elias
Dirt.DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170032

PORTARIA: 2010/2623
Objetivo: Dar continuidade aos trabalhos de vistoria, cadastro 
e georreferenciamento dos lotes individuais do Projeto de 
Assentamento Sustentável da Fazenda Urucuré, no município de 
ACARÁ. 
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 

Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/235725 de 19/10/2010; 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31680341/Etemildo Figueiredo Cunha (Técnico Agrícola) / 29.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 23/11/2010
31681581/José Uchoa de Vasconcelos (Agrimensor) / 29.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 23/11/2010
31687601/Maria das Graças Pantoja Ferreira (Datilógrafo) / 14.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 23/11/2010
31671271/Raimundo Jorge Pontes de Souza (Agrimensor) / 29.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 23/11/2010
55524352/Raimundo Socorro Costa Almeida (Assist.Técnico em 
Desenv.Agr.e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 
a 23/11/2010
31692001/Roberto Francisco de Souza Ferreira (Auxiliar 
Administrativo) / 14.5 diárias (Completa) / de 25/10/2010 a 
08/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170043

PORTARIA: 2010/2624
Objetivo: Conduzirem os veículos deste Instituto que irão 
transportar a equipe ao município de ACARÁ. 
Fundamento Legal: Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/235725 de 19/10/2010;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571916368/Douglas Almeida Oliveira (Motorista) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2010 a 23/11/2010
31670701/José Enísio Ferreira Chaves (Motorista) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2010 a 23/11/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170020

CONTRATO: 55/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA, EM ANÁLISE, PROJETO, DESENVOLVIMENTO 
E MANUTENÇÃO DE SISTEMA, INCLUSIVE VIA WEB OU 
INFRAESTRUTURA DAS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA 
ATENDER A DEMANDA DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA.
Valor Total: 575.769,00
Data Assinatura: 14/10/2010
Vigência: 14/10/2010 a 13/10/2011
Pregão Eletrônico: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631124749100000    339039              0101000000          Estadual
21631124749100000    339039              0146000000          Estadual
21631124749100000    339039              0261000000          Estadual
21631124749100000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: CLARIM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Cd de Porto Alegre, 447
CEP. 25070-350 - Duque de Caxias/RJComplemento: SALA 605
Ordenador: JOSÉ HEDER BENATTI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169993

PORTARIA: 2010/2341
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Raimundo Nonato Marinho
Cargo: Vigia
Matrícula Funcional: 31655821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339033              450.00
Observação: Para fazer face as despesas no municipio de Juruti
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 169964

PORTARIA: 2010/2625
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Etemildo Figueiredo Cunha
Cargo: Técnico Agrícola
Matrícula Funcional: 31680341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631124749100000    0261000000          339030              300.00
21631124749100000    0261000000          339033              50.00
21631124749100000    0261000000          339036              200.00
Observação: Para fazer face as despesas no municipio de Acara. 
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS


